
  

 

6899/22    AV/neg  

 RELEX 4  RO 
 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 1 aprilie 2022 
(OR. en) 
 
 
6899/22 
 
 
 
 
AELE 9 
EEE 10 
N 8 
ISL 8 
FL 8 
EF 70 
ECOFIN 193 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0057 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la 
modificarea anexei IX (Servicii financiare) și a Protocolului 37 (care 
cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE 
(Participarea statelor AELS care fac parte din SEE la Grupul de experți al 
statelor membre privind finanțarea durabilă) 

  



 

 

6899/22    AV/neg 1 

 RELEX 4  RO 
 

DECIZIA (UE) 2022/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la modificarea anexei IX (Servicii financiare)  

și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE  

(Participarea statelor AELS care fac parte din SEE la Grupul de experți al statelor membre  

privind finanțarea durabilă) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 114 coroborat 

cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 al Consiliului din 28 noiembrie 1994 privind 

normele de punere în aplicare a Acordului privind Spațiul Economic European1, în special 

articolul 1 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 305, 30.11.1994, p. 6. 



 

 

6899/22    AV/neg 2 

 RELEX 4  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul privind Spațiul Economic European1 (denumit în continuare „Acordul privind 

SEE”) a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1994. 

(2) În temeiul articolului 98 din Acordul privind SEE, Comitetul mixt al Spațiului Economic 

European(denumit în continuare „Comitetul mixt al SEE”) poate decide să modifice, între 

altele, anexa IX (Servicii financiare) și Protocolul 37 (care cuprinde lista prevăzută la 

articolul 101) la Acordul privind SEE. 

(3) Regulamentul (UE) 2019/2088 al Parlamentului European și al Consiliului2 trebuie să fie 

încorporat în Acordul privind SEE. 

(4) Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului3 trebuie să fie 

încorporat în Acordul privind SEE. 

(5) Anexa IX și Protocolul 37 la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificate în consecință. 

(6) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe 

proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE atașat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO L 1, 3.1.1994, p. 3. 
2 Regulamentul (UE) 2019/2088 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 noiembrie 

2019 privind informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare (JO L 317, 

9.12.2019, p. 1). 
3 Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 

privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a 

Regulamentului (UE) 2019/2088 (JO L 198, 22.6.2020, p. 13). 



 

 

6899/22    AV/neg 3 

 RELEX 4  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire 

la modificarea anexei IX (Servicii financiare) și a Protocolului 37 (care cuprinde lista prevăzută la 

articolul 101) la Acordul privind SEE se bazează pe proiectul de decizie a Comitetului mixt al SEE 

atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 



 

 

6899/22    AV/neg 4 

 RELEX 4  RO 
 

PROIECT 

DECIZIA nr. …  

A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din … 

de modificare a anexei IX (Servicii financiare)  

și a Protocolului 37 (care conține lista prevăzută la articolul 101) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European (denumit în continuare „Acordul 

privind SEE”), în special articolul 98, 



 

 

6899/22    AV/neg 5 

 RELEX 4  RO 
 

întrucât: 

(1) Regulamentul (UE) 2019/2088 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 27 noiembrie 2019 privind informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor 

financiare1 trebuie să fie încorporat în Acordul privind SEE. 

(2) Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de 

modificare a Regulamentului (UE) 2019/20882 trebuie să fie încorporat în Acordul 

privind SEE. 

(3) Prin urmare, anexa IX și Protocolul 37 la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificate 

în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 JO L 317, 9.12.2019, p. 1. 
2 JO L 198, 22.6.2020, p. 13. 



 

 

6899/22    AV/neg 6 

 RELEX 4  RO 
 

Articolul 1 

În anexa IX la Acordul privind SEE, după punctul 31nb [Regulamentul delegat (UE) 2019/1851 al 

Comisiei], se introduce următorul text: 

„31o. 32019 R 2088: Regulamentul (UE) 2019/2088 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 27 noiembrie 2019 privind informațiile privind durabilitatea în sectorul serviciilor 

financiare (JO L 317, 9.12.2019, p. 1), astfel cum a fost modificat prin: 

– 32020 R 0852: Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 18 iunie 2020 (JO L 198, 22.6.2020, p. 13). 

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului se citesc cu următoarele adaptări: 

(a) În ceea ce privește statele AELS, derogările prevăzute la articolul 4 alineatele (3) 

și (4) se aplică de la data intrării în vigoare a Deciziei nr. .../... a Comitetului mixt al 

SEE din ... [data prezentei decizii] sau de la o dată desemnată în temeiul dreptului 

intern care nu depășește 12 luni de la data respectivă. 



 

 

6899/22    AV/neg 7 

 RELEX 4  RO 
 

(b) La articolul 20, în ceea ce privește statele AELS: 

(a) la alineatul (2), cuvintele «de la 10 martie 2021» se citesc «de la data intrării în 

vigoare a Deciziei nr. .../... a Comitetului mixt al SEE din ... [data prezentei 

decizii] sau de la o dată desemnată în temeiul dreptului intern care nu 

depășește 12 luni de la data respectivă»; 

(b) la alineatul (3), cuvintele «de la 1 ianuarie 2022» se citesc «de la data intrării în 

vigoare a Deciziei nr. .../... a Comitetului mixt al SEE din ... [data prezentei 

decizii] sau de la o dată desemnată în temeiul dreptului intern care nu 

depășește 12 luni de la data respectivă». 

31p. 32020 R 0852: Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de 

modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088 (JO L 198, 22.6.2020, p. 13). 

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului se citesc cu următoarele adaptări: 

(a) la articolul 13 alineatul (1) litera (d), cuvintele «dreptul Uniunii» se înlocuiesc cu 

cuvintele «Acordul privind SEE». 



 

 

6899/22    AV/neg 8 

 RELEX 4  RO 
 

(b) la articolul 27 alineatul (2) litera (a), în ceea ce privește statele AELS, cuvintele «de 

la 1 ianuarie 2022» se citesc «de la data intrării în vigoare a Deciziei nr. .../... a 

Comitetului mixt al SEE din ... [data prezentei decizii] sau de la o dată desemnată în 

temeiul dreptului intern care nu depășește 12 luni de la data respectivă».” 

Articolul 2 

În Protocolul 37 la Acordul privind SEE se adaugă următorul punct: 

„46. Grupul de experți al statelor membre privind finanțarea durabilă [Regulamentul 

(UE) 2020/852].” 

Articolul 3 

Textele Regulamentelor (UE) 2019/2088 și (UE) 2020/852 în limbile islandeză și norvegiană, care 

urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei la care s-a efectuat ultima notificare 

prevăzută la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE. 

                                                 

 [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.] 



 

 

6899/22    AV/neg 9 

 RELEX 4  RO 
 

Articolul 5 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, …. 

 Pentru Comitetul mixt al SEE 

 Președintele 

 Secretarii 

 Comitetului mixt al SEE 

 


		2022-04-01T10:03:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



